/5 apdd

3.C. COMPANIA DE APA 5.A.

RAPORT ANUAL
ASUPRA ACTIVITATH DE ADMINISTRARE



2014- Raport anual asupra activitatii de administrare S.C. Compania de Apa Oradea S.A.

CUPRINS
I. PREZENTAREA S.C. COMPANIA DE APA ORADEA S.A. 3
a. Populatie deserviti in anul 2014 4
b.  Capacitati de exploatare 4
c.  Resurse Umane 5
II. EXTINDEREA ARIEI DE OPERARE 6
lil). OBIECTIVELE STRATEGICE ALE COMPANIEI 7
1. EXECUTIA CONTRACTELOR DE MANDAT 8
a.  Consiliul de Administratie 9
b. Conducerea executivi 10
IV. PERFORMANTA F INANCIARA SI RAPORTARILE CONTABILE SEMESTRIALE 12
a.  Capitalul social 12
b. Creante si datorii 12
c¢.  Analiza contului de profit si pierdere 13
d. Ratele de rentabilitate 14
V. EXECUTIA BUGETULUI DE VENITURI SI CHELTUIELI 15
[...]
5 Rata de re.:.ntabilitate a % 3.89 2,06 3.84
exploatarii
R ili

3 ata d.e rentabilitate o 31,79 17.43 38,25
financiara

heltuieli l.la 1.

4 Cheltuicli de expl. la 1.000 | ¢ 883 914 837
de lei venituri

5 Plati restante credite i 0 0 0

externe

In concluzie, se poate spune ca, prin depasirea nivelului previzionat pe 2014 al principalilor
indicatori, se asigurd desfasurarea activitdtii in conditii de eficienta, se asigurd sursele necesare pentru
rambursarea creditelor contractate si obtinerea de noi fonduri pentru continuarea reabilitarii si
modernizarii infrastructurii in scopul asigurdrii unor servicii de calitate, care sa satisfacd cerintele

populatiei.

14




2014- Raport anual asupra activitatii de administrare — S.C. Compania de Apa Oradea S.A.

VI. EXECUTIA BUGETULUI DE VENITURI SI CHELTUIELI

Pentru anul 2014 executia bugetara se prezinta astfel:

Denumirea indicatorului Plan 2014  Realizat 2014 % Realizare
Venituri din exploatare 60.550.000 59.553.336 98.35
Cheltuieli de exploatare 55.356.000 49.871.142 90.09
Rezultatul din exploatare 5.194.000 9.682.194 186.41
Venituri financiare 1.400.000 1.734.552 123.90
Cheltuieli financiare 2.444.000 2.310.062 94.52
Rezultat financiar -1.044.000 -575.510 55.13
Venituri totale 61.950.000 61.287.888 98.93
Cheltuieli totale 57.800.000 52.181.204 90.28
Rezultat brut 4.150.000 9.106.684 219.44
Impozit pe profit 1.528.000 2.047.711 134.01
Rezultat net 2.622.000 7.058.973 269.22

Desi veniturile totale nu s-au realizat In procent de 1,07 % fatd de nivelul planificat, totusi,
datorita monitorizdrii permanente a costurilor, s-a obtinut o economie a cheltuielilor totale de 9,72 % fata

de nivelul planificat gi un profit brut de 9.107 mii lei fatd de 4.150 mii lei .

VII. CONTROLUL INTERN AL SOCIETATII

In conformitate cu prevederile legale aplicabile (Ordonanta 119/1999 completati si modificata de
Legea 234/2010, privind controlul intern managerial si controlul financiar preventiv; Ordinul 946/2005
completat si modificat de Ordinul 1649/2011, pentru aprobarea Codului controlului intern, cuprinzand
standardele de management/control intern la entitatile publice si pentru dezvoltarea sistemelor de control
managerial) S.C. Compania de Apa Oradea S.A. dispune de un sistem de control intern/managerial a carui
aplicare furnizeaza o asigurare rezonabila cad fondurile publice alocate in scopul indeplinirii obiectivelor
generale si specifice au fost utilizate in conditii de legalitate, regularitate, eficacitate, eficienta si
economicitate.

Controlul intern contabil si controlul financiar preventiv al societdtii se aplicd in vederea
asigurarii unei gestiuni contabile §i a unei urmdriri financiare a activitatilor sale pentru a raspunde
obiectivelor definite si vizeaza:

» asigurarea conformitatii informatiilor contabile si financiare cu regulile aplicabile

acestora,

15




2014- Raport anual asupra activitatii de administrare — S.C. Compania de Apa Oradea S.A.

» aplicarea instructiunilor elaborate de conducere in legitura cu aceste informatii;

» protejarea activelor;

» prevenirea si detectarea fraudelor si neregulilor contabile si financiare;

» fiabilitatea informatiilor difuzate si utilizate la nivel intern in scop de control in masura in

care ele contribuie la elaborarea de informatii contabile si financiare publicate.

Sistemul de control intern/managerial si implicit managementul riscurilor sunt evaluate periodic.
La sfarsitul fiecarui an este organizata actiunea de actualizare a riscurilor, respectiv intocmirea Registrului
Riscurilor si de asemenea actiunea de autoevaluare a sistemului de control intern/managerial, la nivelul
tuturor structurilor CAO. Comitetul de management al riscurilor, desemnat de directorul general prin
decizie manageriala, intocmeste anual Registrul Riscurilor CAO, iar Structura CIM sintetizeaza si
prelucreaza datele rezultate din autoevaluare si determind gradul de conformitate a sistemului de control
intern/managerial CAO cu cele 25 de standarde de control intern.

Toate aceste date sunt cuprinse in Raportul asupra sistemului de control intern/managerial la data
de 31 decembrie care se aproba prin semnarea acestuia de catre directorul general CAQO, in conformitate
cu principiul responsabilitdtii manageriale, se transmite odatd cu situatia financiard anuala si se prezinta
organului ierarhic superior la termenele stabilite de acesta, in cadrul termenului prevazut de legislatie

Situatiile financiare sunt auditate de un auditor financiar care-si desfagoara activitatea potrivit
Standardelor Internationale de Audit si cu respectarea prevederilor contractului incheiat in acest scop cu

societatea.

VIII. ACTIVITATEA DE PRODUCTIE

a. Captarea, tratarea, pomparea apei
In cadrul S.C. Compania de Apd Oradea S.A., captarea si tratarea apei brute si pomparea apei
potabile la presiunea necesara in reteaua de alimentare a mun. Oradea se realizeaza prin intermediul celor
5 uzine de apa amplasate pe cele doud maluri ale raului Crisul Repede. Capacitatea de pompare instalata
totald este de 2.100 I/s, fiind repartizata dupa cum urmeaza:
-uzina 1 — 600 /s
- uzina 2 — 250 I/s
-uzina 3 — 150 I/s
-uzina 4 — 500 I/s
-uzina 5 — 600 I/s
Pentru obtinerea apei potabile, tehnologia si instalatiile existente permit utilizarea apei subterane

captata prin drenuri sau a apei de suprafatd captatd din Crisul Repede si filtratd ulterior.

16




2014- Raport anual asupra activitatii de administrare — S.C. Compania de Apa Oradea S.A.

Apa brutd este captatd in cea mai mare parte din stratul freatic subteran, prin intermediul
drenurilor de colectare. Pentru imbogétirea stratului freatic, in vederea asigurarii unui debit mai mare al
drenurilor, pe ambele maluri ale Crisului Repede sunt amplasate bazine de imbogatire — 8 bazine pe malul
stang si 15 bazine. pe malul drept.

Tehnologia existentd permite si utilizarea apei de suprafatd, captatd din raul Crisul Repede si
tratata apoi corespunzitor prin deznisipare, decantare, filtrare si clorinare.

In anul 2014 cantitatea de apa pompati (Oradea) a fost de 18.193.280 mc, repartizati pe surse
dupad cum urmeaza :

- sursa subterand 83,07 %
- sursa de suprafata 16,93 %

Intregul sistem de captare, aductiuni apa, bazine de imbogitire, cAmpuri de infiltrare, uzine de apa
se situeaza Intr-o zona de protectie cu regim sever avand o suprafata de cca. 280 ha.

Statiile de pompare sunt echipate cu electropompe KSB. Intregul proces de pompare este

automatizat si monitorizat la dispeceratul uzinelor, situat la Uzina 2.

b. Transportul si distributia apei potabile - colectarea si epurarea apelor uzate,
transportul si desciarcarea apelor meteorice

Sistemul de transport si distributie a apei este format din retele, bransamente si statii de hidrofor.
La nivelul municipiului Oradea si a ariei de operare, structura retelelor de apa in functie de vechimea lor

si n functie de materialele din care sunt executate este urmatoarea:

Oradea: 563 km. retele, 24.319 bransamente, 82 statii de hidrofor

Material Vechime retele (ani )
Nr.ert ORADEA Dn Lungime Azbo- 0.5 5 15— Peste
mm ml ciment o 15 30 30
¢ % % %
1 Bransamente | 20 - 100 99 746 - 363 58.736 - | 40.647 17 19 25 39
Retele
2 20-1 43, 253. 49.684 - 14 1 2 42
distributie 0-100 350.036 | 2,949 3.673 53730 9.68 7 7
Retele 100 -
3 distributic 300 147.125 | 2,901 27.918 74.584 | 24.239 | 17.483 35 48 7 10
Retele Peste
4 10.242 42 . . 241 4 2
distributie 300 61.204 625 0 6.426 6.075 37.836 3 > 8
5 1000 -
Aductiuni 1200 4,500 | 4,500 0 0 87 13

662.611 10.975  82.196 | 393.476  79.998 95.966

17




2014- Raport anual asupra activitatii de administrare — S.C. Compania de Apa Oradea S.A.

Aria de operare: 959 km. retele, 37.164 brangamente, 113 statii de hidrofor

Material Vechime retele (ani )

Lungime Azbo-

ciment

1.146.852 | 54.719 | 84.356 | 798.433 98.993 | 107.711 .

Preluarea si transportul apelor uzate menajere, precum si a celor pluviale se asigurd printr-o
retea de canalizare organizata in sistem mixt (divizor si unitar).
- retele canal menajer 551 km, din care 462 km in Oradea
- retele canal pluvial 357 km, din care 341 km in Oradea
Apele reziduale sunt preluate prin intermediul a 24 statii (in Oradea cele 14 statii pompeaza apele
spre statia de epurare a municipiului Oradea).
Apele meteorice colectate de pe raza municipiului Oradea sunt pompate prin intermediul a 8 statii

de pompare si descarcate in raul Crisul Repede.

Statia de epurare

Statia de epurare este amplasata pe malul drept al raului Crisul Repede, la sud de drumul national
E 60 si este delimitata de viitorul Parc Industrial, canal de evacuare CET I, raul Crisul Repede si halda de
slam a intreprinderii chimice Sinteza. Statia este racordata la cele doua colectoare principale: ovoid
70/105 cm si clopot de 165/260 cm ce colecteazd apele uzate menajere si industriale din municipiul
Oradea si comunele invecinate.

Statia de epurare are rolul de a prelua si epura apa uzatd menajera si industrialda din municipiul

Oradea si unele zone limitrofe. Statia de Epurare este de tip mecano-biologic si tertiar

Bransamente ig . 188.041 | 19.024 363 | 121907 0 46747 | 271 18| 26| 30

Retele 20- 556398 | 21319 | 43873 | 428837 | 57274 5.005| 23| 27| 19| 30
distributie 100

Retele 100 - 243111 | 7751 | 20878 | 154.020 | 33420 | 18033 | 39| 43| 6| 12
distributie 300

Retele ) Peste 61204 | 625| 10242| 6426| 6075| 37836| 24| 43| 5| 28
distributie 300

1000 - 98.098 | 8.649 ol s87243| 2215 ol 32| s1| 14 3

Aductiuni 1200 ’ ’ ’ ’

18




2014- Raport anual asupra activitatii de administrare — S.C. Compania de Apa Oradea S.A.

iar efluentul statiei este deversat in raul Crisul Repede. Statia de Epurare a fost dimensionata pentru o

capacitate de 2200 I/ (7920 mc/h). In urma lucririlor de modernizare efectuate in statie,

prin programul ISPA, treapta mecanica poate prelua un debit Q= 4000 1/s (14400 mc/h), treapta biologica

avand in continuare capacitatea de 2200 1 /s (7920 mc/h).

Statia de epurare cuprinde urmatoarele obiective tehnologice:

bazin compensare debite

statia de receptie ape uzate din vidanjare

treapta mecanica: camera de intrare, gritare rare, gratare dese, deznisipator,
separator de grasimi, decantoare primare, statii pompare namol primar,
ingrosatoare de namol si statie pompare apa epuratd mecanic

treapta biologicd: bazine de aerare, decantoare secundare, statii de pompare
namol activ, ingrosatoare de namol

treapta tertiara: reducerea fosforului si azotului

fermentatoare de namol, gazometre

statie de Tngrosare si deshidratare mecanica a naimolului fermentat

grupuri de cogenerare pentru producerea energiei electrice si termice

iazuri biologice

IX. PRODUCTIA FIZICA
Productia fizica facturatd in anul 2014 este redata in tabelul de mai jos:
0 0
.- | R . : 0 R 014
: ORADEA 0 | ORAD g
0 1 2 3 4 5 6
I APA
1 Agenti economici mc | 2.073.159 | 1.615.320 2.114.567 2.027.080
2 Institutii mc 1.204.939 955.304 1.070.610 925.416
3 Casnici mc | 8.563.031 | 7.429.892 8.439.803 7.943.179
TOTAL mc | 11.841.129 | 10.000.516 | 11.624.980 10.895.675
o CANAL+POLUAT.+VID.+
METEO+GEO
1 Agenti economici mc | 5.690.438 | 4.149.076 5.746.590 4.336.930
2 Institutii mc | 2.809.124 | 2.083.886 2.566.206 1.847.208
3 Casnici mc | 9.799.612 | 8.968.512 9.487.959 8.679.248
TOTAL mc | 18.299.174 | 15.201.474 | 17.800.755 14.863.386

19




2014- Raport anual asupra activitatii de administrare — S.C. Compania de Apa Oradea S.A.

X. INVESTITII

Activitatea de investitii a Companiei este structuratd pe doua directii:
A. Proiecte pentru exploatarea si functionarea in conditii optime a sistemului de alimentare cu apa si
canalizare, repararea, reabilitarea si modernizarea acestuia - cu finantare din Buget Local si Surse
Proprii ale Companiei
B. Proiecte de Extindere a sistemului de alimentare cu apa si canalizare - prin programe cu accesare

de fonduri externe.

In anul 2014, la nivelul intregii arii de operare s-au realizat investitii in valoare de 70.921.mii lei

defalcate pe surse de investitii dupa cum urmeaza: mii lei
Plan Realizari Realizari
SURSA DE FINANTARE 2013 2013 2014
Surse Proprii 23760 10.846 45,6 16.621 14.490 | 135,8
Buget Local 5.616 1.957 34,8 6.775 5.890 | 86,9
Alte surse constituite
potrivit legii - Fonduri de 27.444 18.116 | 66,0 49.865 33.247 | 66,7
Coeziune
Bugetdestat 5354 9.698 | 181,1 24716 | 17.294 | 70.0
(Coeziune + Extinderi)

‘ 62.174| 40.617 |65,3‘ 70.921 | 72,38

Abaterile de la programul investitional au ca principale cauze urméatoarele :
- contractantii nu si-au respectat graficele fizice si valorice In sensul ca nu si-au

facturat lucrarile fizice efectuate

Lucrari de investitii finantate de la bugetul local si surse proprii

Pe parcursul anului 2014, in municipiul Oradea s-au realizat si sunt in curs de derulare
lucrari de reabilitare si extindere a retelelor de apa si canalizare finantate din surse proprii si

surse de la bugetul local. Realizarile fizice ale anului 2014 sunt conform tabelelor de mai jos.

20




Lungimi utilitati (m)

executate in 2014
Canal

Canal

ploi

S,

Oradea

AN,
< %aey,

2014- Raport anual asupra activitatii de administrare — S.C. Compania de Apa Oradea S.A.

Lucrari executate cu

Api
pa menaj

finantare de la Bugetul Local

Extindere retea de apa si canal menajer pe str.

1
Apateului

Lungimi utilitati (m) executate
in 2014
Canal

Nr.

Extindere retea canal menajer pe str. H.H.Gyula

Lucrari executate cu finantare din Surse Proprii
Canal
menaj ploi
Exti - 1 - Vi
xtindere retea de apa si canal menajer str. Vincent 430 590
van Gogh
Exti i 1 i LT
x.tlnc.iere retea de apa si canal menajer str. Tompa 440 435
Mihai
3 Extinderea retelei de canalizare pluviala pe str. Drum 212
Uzinal
4 Extindere retea de canal menajer str. Ciuhandu 201
Gheorghe (intre str. B. Vincze si str. Ep. 1. Alexi)
Reabilitare canal colector O.Goga -Lot 1 (Decebal-
5 . . 746
Padisului)
6 Reabilitare canal colector O.Goga -Lot 2 (Padisului- 4
Calea Aradului)
7 | Reabilitare retea de canal menajer subtraversare Parau Peta 56
3 Reabilitare retea apa, cu bransamentele aferente-loc. 150
Les
Reabilitare retea de distributie apa din PE Dn32 cu
9 . 70
bransamente aferente, Nojorid
10 Reabilitare retea apa si bransamente Com. Osorhei 450
str.4
1 Reabilitare retea de canalizare menajera si pluviala in 97
P-ta Samuil Vulcan, Beius
B Extindere retea de distributie a apei potabile pe str. 12
Gradina Morii, in com. Santandrei
13 Reabilitarea cailor de rulare a decantoarelor din Statia de Epurare Oradea — Decantor
secundar DS3 — 130 mp
14 Reamplasare pe verticala a caminului de pompare pe ridicare de presiune str. Rimler
Karoly
21




in 2014
Canal Canal

menaj

2014- Raport anual asupra activitatii de administrare — S.C. Compania de Apa Oradea S.A.
Lungimi utilitati (m) executate

S,

Oradea

AN,
< %aey,

1.202

Proiectare si implementarea unui sistem de masurare si control a amoniului (NH4) in
2.002 1.379

Repararea cailor de rulare la decantoarele primare, decantoare secundare DS4, DP3 si

ingrosatoare de namol-IN1, IN2

bazinele de aerare

Programe de investitii cu finantare externa aflate in desfasurare

»Programul — Modernizarea infrastructurii de apa si api uzata in bazinul Cris, in judetul Vaslui

si in municipiul Ploiesti — Subprogramul — ,,Extinderea alimentirii cu apa si canal pe strazi in

Municipiul Oradea, Judetul Bihor”

In scopul aprobarii si finantarii extinderii sistemului de alimentare cu apa si a sistemului de
canalizare In Municipiul Oradea, in baza H.G nr. 40/2006 s-a incheiat intre Ministerul Mediului si

Gospodaririi Apelor si Municipiul Oradea Conventia nr. 5545/26.10.2006 extinsa prin Actul aditional nr.

1/22.10.2010.
pentru implementare Companiei de Apa Oradea SA prin:
e Hotararea Consiliului Local al Municipiului Oradea nr. 194 /28.02.2007
e Hotararea Consiliului Local al Municipiului Oradea nr. 461 / 28.06.2007.
Ponderea asistentei acordate de Ministerul Mediului si Gospodaririi Apelor a fost de 75%

Pentru realizarea programului sus mentionat Primaria Municipiului Oradea a aprobat masuri
119.744.000 Lei (32.565.000 Euro) din cheltuielile eligibile, iar diferenta de 25% 39.914.000 Lei